EDITAL CPG/FCF 2/2022
Processo Seletivo para Ingresso no Primeiro Semestre de 2023

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas
Universidade Estadual de Campinas

Faculdade de Ciências Farmacêuticas — Secretaria de Pós-Graduação
Rua Candido Portinari, 200 — CEP 13083-871 — Cidade Universitária “Zeferino Vaz” — Campinas — São Paulo

Telefone: +55 19 3521 8125 – seccpg@fcf.unicamp.br

RESULTADO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da Universidade Estadual
de Campinas, nos termos do Edital CPG/FCF 2/2022, torna público o resultado do processo seletivo de
Mestrado e Doutorado em Ciências Farmacêuticas da Universidade Estadual de Campinas, para ingresso
no primeiro semestre de 2023.

1. CANDIDATOS APROVADOS

As listas a seguir são apresentadas em ordem de classificação no processo seletivo.

MESTRADO COM BOLSA

Inscrição Candidato(a) Nota final
20231S002888 Flora Miranda Ulgheri 8,46
20231S002574 Giovanna Blazutti Elias 8,09
20231S002567 Rodrigo Miranda de Carvalho 7,88
20231S002735 Caroline Correia Ghensev Barberan 7,78

MESTRADO SEM BOLSA

Inscrição Candidato(a)
20231S002863 Fernanda Teruel Machado
20231S002646 Evelyn Mendes Fernandes
20231S002654 Bárbara Carvalho dos Reis
20231S002679 Santa Maria Del Rosário Orrillo Lindo
20231S002734 Isabella Ferreira Ceroni

DOUTORADO COM BOLSA

Inscrição Candidato(a)
20231S002550 Luiza Aparecida Luna Silvério 9,23
20231S002545 João Pedro Gaspar Inácio 8,84
20231S002675 Gabriel Silva Leite 8,71

DOUTORADO SEM BOLSA

Inscrição Candidato(a)
20231S002685 Ananda Pulini Matarazzo

EDITAL CPG/FCF 2/2022
Processo Seletivo para Ingresso no Primeiro Semestre de 2023

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas
Universidade Estadual de Campinas

Faculdade de Ciências Farmacêuticas — Secretaria de Pós-Graduação
Rua Candido Portinari, 200 — CEP 13083-871 — Cidade Universitária “Zeferino Vaz” — Campinas — São Paulo

Telefone: +55 19 3521 8125 – seccpg@fcf.unicamp.br

2. CANDIDATOS NÃO APROVADOS

MESTRADO

Inscrição Candidato(a)
20231S002565 Augusto de Souza Silva

DOUTORADO

Inscrição Candidato(a)
20231S002577 Daniela Carneiro de Lima
20231S002851 Sara Aparecida Araujo

3. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Os recursos referentes a esta publicação serão recebidos nos termos do item 7 do Edital
CPG/FCF 2/2022.

4. MATRÍCULA

Confirmação de interesse. Os candidatos aprovados deverão confirmar o interesse na matrícula
no curso até o dia 30 de janeiro de 2023, enviando e-mail para a Secretaria de Pós-Graduação
— seccpg@fcf.unicamp.br.

Matrícula. A matrícula no curso será realizada no dia 6 de fevereiro de 2023. Maiores
informações serão enviadas por e-mail após a confirmação de interesse.

Vacinação contra Covid-19. Após a matrícula no curso, de acordo com a Resolução GR-
046/2022, de 11/11/2022, os estudantes deverão apresentar o comprovante das doses de
reforço da vacina da Covid-19 no sistema e-DAC antes do início das aulas.

Informação para bolsistas. A atribuição de bolsas do Programa está condicionada à
comprovação de solicitação de bolsa à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São
Paulo — FAPESP ou outra agência de fomento, ficando sob a responsabilidade do candidato e
do orientador a apresentação de comprovante de submissão do respectivo projeto até a data
de 28 de fevereiro de 2023.

mailto:seccpg@fcf.unicamp.br
https://www.pg.unicamp.br/norma/31421/0
https://www.pg.unicamp.br/norma/31421/0
https://sistemas.dac.unicamp.br/siga/mobile/signin

EDITAL CPG/FCF 2/2022
Processo Seletivo para Ingresso no Primeiro Semestre de 2023

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas
Universidade Estadual de Campinas

Faculdade de Ciências Farmacêuticas — Secretaria de Pós-Graduação
Rua Candido Portinari, 200 — CEP 13083-871 — Cidade Universitária “Zeferino Vaz” — Campinas — São Paulo

Telefone: +55 19 3521 8125 – seccpg@fcf.unicamp.br

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 25 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Marcelo Lancellotti

Coordenador de Pós-Graduação
Faculdade de Ciências Farmacêuticas
Universidade Estadual de Campinas

	RESULTADO
	O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da Universidade Estadual de Campinas, nos termos do Edital CPG/FCF 2/2022, torna público o resultado do processo seletivo de Mestrado e Doutorado em Ciências Farmacêuticas da Univers...
	1. CANDIDATOS APROVADOS
	As listas a seguir são apresentadas em ordem de classificação no processo seletivo.
	MESTRADO COM BOLSA
	MESTRADO SEM BOLSA
	DOUTORADO COM BOLSA
	DOUTORADO SEM BOLSA
	2. CANDIDATOS NÃO APROVADOS
	MESTRADO
	DOUTORADO
	3. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
	Os recursos referentes a esta publicação serão recebidos nos termos do item 7 do Edital CPG/FCF 2/2022.
	4. MATRÍCULA
	Confirmação de interesse. Os candidatos aprovados deverão confirmar o interesse na matrícula no curso até o dia 30 de janeiro de 2023, enviando e-mail para a Secretaria de Pós-Graduação — seccpg@fcf.unicamp.br.
	Matrícula. A matrícula no curso será realizada no dia 6 de fevereiro de 2023. Maiores informações serão enviadas por e-mail após a confirmação de interesse.
	Vacinação contra Covid-19. Após a matrícula no curso, de acordo com a Resolução GR-046/2022, de 11/11/2022, os estudantes deverão apresentar o comprovante das doses de reforço da vacina da Covid-19 no sistema e-DAC antes do início das aulas.
	Informação para bolsistas. A atribuição de bolsas do Programa está condicionada à comprovação de solicitação de bolsa à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo — FAPESP ou outra agência de fomento, ficando sob a responsabilidade do candid...
	Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 25 de novembro de 2022.
	Prof. Dr. Marcelo Lancellotti
	Coordenador de Pós-Graduação
	Faculdade de Ciências Farmacêuticas
	Universidade Estadual de Campinas